
PANORAMA

EPIDEMIOLÓGICO
de Enfermedad Respiratoria por 

Covid-19 en el estado de Oaxaca

Comunicado Técnico Diario

08 de septiembre/ Corte: 09:00 h



Panorama Nacional

642 860
Casos

confirmados

68 484
Defunciones

Fuente: SSA/DGE/DIE/Informe Técnico Diario 08/09/2020

08/sep/2020

Corte 19:00 h



Panorama Estatal
*Por entidad de residencia

14 375
Casos

confirmados

700
Casos

sospechosos

6346
Casos

negativos

21 421
Casos

notificados

12 606
Recuperados

1331
Defunciones

Fecha del Primer caso 

Sospechoso: 12/02/2020

Fecha del Primer caso 

Confirmado: 14/03/2020

Fuente: Plataforma SISVER 08/sep/2020

08/sep/2020

Corte 09:00 h

Aislamiento

438



Jurisdicción Sanitaria 

Nº1 “Valles Centrales”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº2 “Istmo”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº3 “Tuxtepec”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº4 “Costa”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº5 “Mixteca”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº6 “Sierra”

Panorama Jurisdiccional
*Por entidad de residencia

Jurisdicción Sanitaria 

Nº1 “Valles Centrales”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº2 “Istmo”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº3 “Tuxtepec”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº4 “Costa”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº5 “Mixteca”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº6 “Sierra”

Negativos Sospechosos Confirmados* Recuperados Defunciones

08/sep/2020

Corte 09:00 h

Fuente: Plataforma SISVER 08/sep/2020

3345 295 9532 8570 634

667 107 1456 1182 263

807 149 1628 1378 236

424 50 624 530 69

843 72 894 752 88

260 27 241 194 41



Positivos por Municipio

44 municipios con

casos nuevos

100 casos nuevos

08/sep/2020

Corte 09:00 h

JS MUNICIPIOS 7 de septiembre de 20208 de septiembre de 2020Casos nuevos 

01 OAXACA DE JUAREZ 3831 3854 23

01 SANTA LUCIA DEL CAMINO 591 599 8

01 SANTA CRUZ XOXOCOTLAN 937 943 6

03 SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC 1263 1266 3

02 HEROICA CIUDAD DE JUCHITAN DE ZARAGOZA 250 253 3

01 OCOTLAN DE MORELOS 149 152 3

04 SANTA MARIA HUATULCO 115 118 3

01 SAN JOSE DEL PROGRESO 71 74 3

05 HEROICA CIUDAD DE HUAJUAPAN DE LEON 477 479 2

01 SAN ANTONIO DE LA CAL 265 267 2

01 SAN SEBASTIAN TUTLA 217 219 2

02 SANTO DOMINGO TEHUANTEPEC 208 210 2

01 SAN JACINTO AMILPAS 204 206 2

01 SAN PABLO ETLA 129 131 2

04 SANTIAGO PINOTEPA NACIONAL 105 107 2

04 SAN PEDRO POCHUTLA 65 67 2

01 SAN FRANCISCO TELIXTLAHUACA 63 65 2

05 PUTLA VILLA DE GUERRERO 59 61 2

01 SANTIAGO SUCHILQUITONGO 35 37 2

05 SANTIAGO JUXTLAHUACA 28 30 2

01 VILLA DE ZAACHILA 318 319 1



Positivos por Municipio

44 municipios con

casos nuevos

100 casos nuevos

08/sep/2020

Corte 09:00 h

JS MUNICIPIOS 7 de septiembre de 20208 de septiembre de 2020Casos nuevos 

01 MIAHUATLAN DE PORFIRIO DIAZ 166 167 1

01 SAN LORENZO CACAOTEPEC 135 136 1

01 SANTA CRUZ AMILPAS 117 118 1

01 HEROICA CIUDAD DE EJUTLA DE CRESPO 102 103 1

01 SAN AGUSTIN DE LAS JUNTAS 68 69 1

01 SAN PEDRO IXTLAHUACA 65 66 1

01 SAN ANDRES HUAYAPAM 62 63 1

05 HEROICA CIUDAD DE TLAXIACO 60 61 1

01 SAN ANTONINO CASTILLO VELASCO 50 51 1

01 SOLEDAD ETLA 48 49 1

01 SAN JUAN BAUTISTA CUICATLAN 40 41 1

01 ANIMAS TRUJANO 38 39 1

04 SANTOS REYES NOPALA 26 27 1

02 UNION HIDALGO 22 23 1

01 SAN ANDRES ZAUTLA 11 12 1

04 CANDELARIA LOXICHA 4 5 1

05 SILACAYOAPAM 3 4 1

01 COATECAS ALTAS 2 3 1

06 SANTA CRUZ PAPALUTLA 2 3 1

01 SANTA MARIA LACHIXIO 1 2 1

01 CONCEPCION PAPALO 0 1 1

05 LA REFORMA 0 1 1

04 SAN JOSE ESTANCIA GRANDE 0 1 1



confirmadosCasos
*Por entidad de residencia

14 375

Casos

confirmados

08/sep//2020

Corte 09:00 h

Por grupo de edad

66* < 1 año

88 de 1 a 4 años

96 de 5 a 9 años

113 de 10 a 14 años

232 de 15 a 19 años

604 de 20 a 24 años

6552 de 25 a 44 años

1522 de 45 a 49 años

2364 de 50 a 59 años

900 de 60 a 64 años

1838 > 65 años

Por sexo

Por tipo de atención

6536
casos
45 %

7839
casos
55 %

22  %

casos

Hospitalizados

11 273
casos

Ambulatorios

3102
78  %

Fuente: Plataforma SISVER 08/sep/2020



confirmadosCasos
*Por entidad de residencia

Por institución

08/sep/2020

Corte 09:00 h

Fuente: Plataforma SISVER 08/sep/2020

9766 2658 739
SSO IMSS ISSSTE

601 222 130
*IMSS

Bienestar

SEDENA SEMAR

125 134
PEMEX OTROS

Personal de salud

711

944

667

Médic@s

Enfermer@s

Otr@s



Total de *casos activos
08/sep/2020

Corte 09:00 h

MUNICIPIO ACTIVOS

JURISDICCION 1 328

ANIMAS TRUJANO 6

COATECAS ALTAS 1

CONCEPCION PAPALO 1

CUILAPAM DE GUERRERO 5

HEROICA CIUDAD DE EJUTLA DE CRESPO 3

MAGDALENA APASCO 2

MIAHUATLAN DE PORFIRIO DIAZ 3

NAZARENO ETLA 1

OAXACA DE JUAREZ 130

OCOTLAN DE MORELOS 6

REYES ETLA 1

SAN AGUSTIN DE LAS JUNTAS 2

SAN AGUSTIN YATARENI 1

SAN ANDRES HUAYAPAM 1

SAN ANDRES ZAUTLA 1

SAN ANTONINO CASTILLO VELASCO 1

SAN ANTONIO DE LA CAL 4

SAN FELIPE TEJALAPAM 2

SAN FRANCISCO TELIXTLAHUACA 4

SAN JACINTO AMILPAS 8

SAN JOSE DEL PROGRESO 5

SAN JUAN BAUTISTA CUICATLAN 1

SAN JUAN BAUTISTA GUELACHE 1

SAN JUAN CHILATECA 1

SAN JUAN DEL ESTADO 1

SAN LORENZO CACAOTEPEC 14

SAN PABLO CUATRO VENADOS 1

SAN PABLO ETLA 4

SAN PABLO HUITZO 4

SAN PEDRO IXTLAHUACA 5

SAN SEBASTIAN TUTLA 7

SANTA CRUZ AMILPAS 10

SANTA CRUZ XOXOCOTLAN 29

SANTA CRUZ ZENZONTEPEC 1

SANTA LUCIA DEL CAMINO 32

SANTA MARIA ATZOMPA 5

SANTA MARIA DEL TULE 3

SANTA MARIA LACHIXIO 1

SANTIAGO APOSTOL 1

SANTIAGO SUCHILQUITONGO 3

SOLEDAD ETLA 2

TLALIXTAC DE CABRERA 2

VILLA DE ETLA 2

VILLA DE ZAACHILA 6

VILLA SOLA DE VEGA 1

ZIMATLAN DE ALVAREZ 3

JURISDICCION 2 11

CIUDAD IXTEPEC 1

HEROICA CIUDAD DE JUCHITAN DE ZARAGOZA 5

SALINA CRUZ 2

SANTO DOMINGO INGENIO 1

SANTO DOMINGO TEHUANTEPEC 2

JURISDICCION 3 14

ACATLAN DE PEREZ FIGUEROA 1

SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC 13

JURISDICCION 4 25

CANDELARIA LOXICHA 1

SAN JOSE ESTANCIA GRANDE 1

SAN PEDRO MIXTEPEC -DTO. 22 - 3

SAN PEDRO POCHUTLA 3

SANTA CATARINA JUQUILA 2

SANTA MARIA COLOTEPEC 1

SANTA MARIA HUATULCO 7

SANTIAGO JAMILTEPEC 3

SANTIAGO PINOTEPA NACIONAL 3

SANTOS REYES NOPALA 1

JURISDICCION 5 54

ASUNCION NOCHIXTLAN 2

HEROICA CIUDAD DE HUAJUAPAN DE LEON 33

HEROICA CIUDAD DE TLAXIACO 1

LA REFORMA 1

PUTLA VILLA DE GUERRERO 7

SAN JUAN BAUTISTA COIXTLAHUACA 1

SAN PEDRO AMUZGOS 1

SAN PEDRO COXCALTEPEC CANTAROS 1

SANTIAGO JUXTLAHUACA 6

SILACAYOAPAM 1

JURISDICCION 6 6

SAN FRANCISCO LACHIGOLO 1

SANTA CRUZ PAPALUTLA 1

SANTIAGO MATATLAN 1

TLACOLULA DE MATAMOROS 3

Total general 438



Comorbilidades asociadas

Total de defunciones

1331
defunciones

39.1 %

27.0 %

37.6 %
Diabetes

Obesidad

Hipertensión arterial

*Por entidad de residencia

casos

Por sexo

450 casos 88134 % 66 %

08/sep/2020

Corte 09:00 h

Fuente: Plataforma SISVER 08/sep/2020

Por grupo de edad

04 < 1 año

05 de 1 a 4 años

04 de 5 a 9 años

01 De 10 a 14 años

01 de 15 a 19 años

04 de 20 a 24 años

119 de 25 a 44 años

92 de 45 a 49 años

324 de 50 a 59 años

185 de 60 a 64 años

592 > 65 años

6.8% 
Insuficiencia renal



08/sep/2020

Corte 13:00 h

Ocupación hospitalaria

Centros de valoración de primer 

contacto para pacientes con síntomas 

respiratorios en la zona conurbada:

• Hospital General de Zona 1 (IMSS)

• Hospital Presidente Juárez (ISSSTE)

• Ixcotel (SEDENA)

• Hospital General Dr. Aurelio Valdivieso (SSO)

• Centro de Salud Urbano 1 (SSO)

5

Concepto SSO HRAEO HNO SEDENA ISSSTE IMSS IMSS B PEMEX SEMAR PRIVADO TOTAL

PORCENTAJE 

DE CAMAS 

OCUPADAS

32.9% 89.3% 50.0% 15.6% 27.9% 40.3% 29.6% 25.0% 41.2% 62.5% 33.6%

- SIN 

VENTILADOR
38.9% 87.5% 75.0% 32.6% 27.3% 46.9% 30.9% 30.0% 46.7% 100.0% 39.3%

-

C/VENTILADOR
20.0% 90.0% 0.0% 5.3% 29.4% 30.2% 23.1% 0.0% 0.0% 40.0% 24.4%



08/sep/2020

QUÉ HACER SI TIENES SÍNTOMAS DE COVID-19

Habla a los 
teléfonos:

800 770 8437
951 516 8242
951 516 1220

Envía mensaje de 

whatsapp al:

951 297 5741

o

Según tus 

síntomas te 

dirán qué 

hacer:

Quedarte en casa, donde personal médico 

te dará seguimiento a través de llamadas 

telefónicas

O, si es nnecesario, te indicarán a qué 

unidad médica de primer contacto debes 

asistir para una valoración directa.

Una vez en la unidad, si requieres 

hospitalización te darán una “hoja de 

referencia” para asistir a un Hospital 

COVID

1

2

Fiebre Dolor de garganta Dolor de cabeza Pérdida de gusto

Tos seca Cansancio Pérdida de olfato Diarrea



08/sep/2020
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